1

证券代码：601800         证券简称：中国交建       公告编号：临 2020-061

中国交通建设股份有限公司

第四届董事会第三十八次会议决议公告

中国交通建设股份有限公司（简称公司）董事会及全体董事保证本公告内

容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

公司第四届董事会第三十八次会议通知于 2020年 8 月 19日以书面形式发出，

会议于 2020 年 8 月 28 日以通讯表决的方式召开。董事会 6 名董事对所议事项进

行了表决，关联董事回避了表决，会议召开程序及出席董事人数符合有关规定，

表决结果合法有效。

会议审议通过相关议案并形成如下决议：

一、 审议通过《关于审议公司 2020 年度中期业绩公告及中期报告文稿的议

案》

同意公司 2020 年度中期业绩公告和中期报告文稿（H 股）以及公司 2020 年

度半年度报告文稿（A 股），并授权董事会秘书对该等文稿予以最后完善、定稿

和发布。

表决结果：同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票。

二、 审议通过《关于审议公司 2020 年度审计师审计费用的议案》

同意公司 2020 年度财务报表审计及相关服务的费用为人民币 23,900,000 元

（含税价格），付款进度以公司与安永会计师事务所和安永华明会计师事务所（特

殊普通合伙）签订的业务约定书为准。

表决结果：同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票。

三、 审议通过《关于四航局、二航局、中交路建、中交西南投资、四航院

2

与中交地产、西南院共同投资贵阳市贵安新区高铁 ZI-01-01-1 地块项目所涉关

联（连）交易的议案》

(一) 同意公司附属中交第四航务工程局有限公司（简称四航局）、中交第二

航务工程局有限公司（简称二航局）、中交路桥建设有限公司（简称中交路建）、

中交西南投资发展有限公司（简称中交西南投资）以及中交第四航务工程勘察设

计院有限公司（简称四航院），与中交地产股份有限公司（简称中交地产）和中

国市政工程西南设计研究总院有限公司（简称西南院）共同设立项目公司，并以

按股权比例现金形式投入项目资本金。

公司方合计投入 6.60 亿元，其中四航局出资 2.75 亿元，持有 25%股权；二

航局出资 1.65 亿元，持有 15%股权；中交路建出资 0.99 亿元，持有 9%股权；

中交西南投资出资 0.66 亿元，持有 6%股权；四航院出资 0.55 亿元，持有 5%股

权。中交地产出资 3.85 亿元，持有 35%；西南院出资 0.55 亿元，持有 5%。

(二) 同意中交西南投资与中交路建在项目公司中作为中交地产的一致行动

人，在本项目公司行使股东会、董事会决议事项表决权时将与中交地产保持一致，

且不可撤销地授权中交地产代为行使全部表决权。

(三) 中交地产和西南院为公司控股股东中交集团的附属公司，本次共同投

资属于关联（连）交易，涉及关联（连）交易金额 6.60 亿元。

(四) 公司独立董事同意将该事项提交董事会审议，并且发表独立意见。

(五) 本议案涉及关联（连）交易事项，关联董事刘起涛先生、宋海良先生、

刘茂勋先生已回避表决。

(六) 本事项的详细情况请参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

发布的《关于贵阳市贵安新区高铁 ZI-01-01-1 地块项目对外投资的关联交易公

告》。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避 3 票。

四、 审议通过《关于三航院、二公院与中交地产共同投资重庆市九龙坡区

中梁山组团 L 分区 L1504 号地块所涉关联（连）交易的议案》

3

(一) 同意公司附属中交第三航务工程勘察设计院有限公司（简称三航院）、

中交第二公路勘察设计研究院有限公司（简称二公院）与中交地产和重庆和美建

设项目管理合伙企业共同设立项目公司，并以按股权比例现金形式投入项目资本

金。

公司方合计投入约 7,350 万元，其中三航院出资 4,900 万元，持有 10%股权；

二公院出资 2,450 万元，持有 5%股权。中交地产出资 41,405 万元，持有 84.5%。

重庆和美建设项目管理合伙企业出资 245 万元，持有 0.5%。

(二) 中交地产为公司控股股东中交集团的附属公司，本次共同投资属于关

联（连）交易，涉及关联（连）交易金额约 7,350 万元。

(三) 公司独立董事同意将该事项提交董事会审议，并且发表独立意见。

(四) 本议案涉及关联（连）交易事项，关联董事刘起涛先生、宋海良先生、

刘茂勋先生已回避表决。

(五) 本事项的详细情况请参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

发布的《关于重庆市九龙坡区中梁山组团 L 分区 L1504 号地块对外投资的关联

交易公告》。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0，回避 3 票。

五、 审议通过《关于三航局与绿城房建共同投资建设杭州市富阳区银湖安

置房项目所涉关联（连）交易的议案》

(一) 同意公司附属中交第三航务工程局有限公司（简称三航局）与绿城房

地产建设管理集团有限公司（简称绿城房建）和杭州富阳开发区建设投资集团有

限公司共同设立项目公司，并以按股权比例现金形式投入项目资本金。

项目注册金 5,000 万元，三航局出资 4,499.5 万元，持有 89.99%，杭州富阳

开发区建设投资集团有限公司出资 500 万元，持有 10%，绿城房建出资 0.5 万元，

持有 0.01%。项目资本金共计 7.25 亿元，三航局按照项目公司股权比例合计投入

约 6.53 亿元。

(二) 绿城房建为公司控股股东中交集团的附属公司，中交集团通过绿城中

4

国及其附属公司间接持有绿城房建 100%的股权，系公司的关联方。本次共同投

资属于关联（连）交易，涉及关联（连）交易金额约 6.53 亿元。

(三) 公司独立董事同意将该事项提交董事会审议，并且发表独立意见。

(四) 本议案涉及关联（连）交易事项，关联董事刘起涛先生、宋海良先生、

刘茂勋先生已回避表决。

(五) 本事项的详细情况请参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

发布的《关于贵阳市贵安新区高铁 ZI-01-01-1 地块项目对外投资的关联交易公

告》。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避 3 票。

六、 审议通过《关于中交投资与中交智运共同投资天津中交智慧交通运输

大数据产业聚集区建设项目所涉关连交易的议案》

(一) 同意公司附属中交投资有限公司（简称中交投资）与中交智运有限公

司（简称中交智运）以现金出资的方式共同设立项目公司，中交投资按照项目公

司股权比例现金出资 18,655 万元。

(二) 同意通过股权转让等方式变更项目公司 B 股权结构，中交智运持有 100%

的股权，该股权转让事项累计关连交易对价不超过 3.4 亿元。

(三) 同意中交投资向中交智运提供不超过 4.5 亿元的借款。

(四) 根据香港联交所上市规则，中交智运为中国交建的关连附属公司，其

与中交投资共同组成合资公司属于 H 股规则下的关连交易。

(五) 公司独立董事同意将该事项提交董事会审议，并且发表独立意见。

(六) 本议案涉及关联连交易事项，关联董事刘起涛先生、宋海良先生、刘

茂勋先生已回避表决。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避 3 票。

七、 审议通过《关于三公局与碧水源、中国城乡、东北院共同投资大庆市

城镇污水处理特许经营项目所涉关联（连）交易的议案》

(一) 同意公司附属中交第三公路工程局有限公司（简称三公局）与中国城乡

5

控股集团有限公司（简称中国城乡）、中国市政工程东北设计研究总院有限公司（简

称东北院）以及北京碧水源科技股份有限公司（简称碧水源）共同设立项目公司

并以按股权比例现金形式投入资本金。

三公局出资 495 万元，持有 18%；中国城乡出资 715 万元，持有 26%；东

北院出资 137 万元，持有 5%；碧水源出资 1402 万元，持有 51%。

(二) 中国城乡、东北院为公司控股股东中交集团的附属公司。碧水源系中

国城乡以表决权委托及新股认购方式即将取得控制权的企业，目前该事项尚待国

资监管等机构核准方可实施。根据《上市规则》和《关联交易指引》的相关规定，

碧水源为公司的关联方。本次共同投资属于关联（连）交易，涉及关联（连）交

易金额约 495 万元。

(三) 公司独立董事同意将该事项提交董事会审议，并且发表独立意见。

(四) 本议案涉及关联（连）交易事项，关联董事刘起涛先生、宋海良先生、

刘茂勋先生已回避表决。

(五) 本事项的详细情况请参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

发布的《关于大庆市城镇污水处理特许经营项目对外投资的关联交易公告》。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避 3 票。

八、 审议通过《关于二公局与碧水源共同投资新泰市城南污水处理厂（一

期）工程 PPP 项目所涉关联（连）交易的议案》

(一) 同意公司附属中交第二公路工程局有限公司（简称二公局）与碧水源

以及新泰市污水处理厂共同设立项目公司并以按股权比例现金形式投入资本金。

二公局出资 7,270.96 万元，持有 70%；碧水源出资 2908.39 万元，持有 28%；

新泰市污水处理厂出资 207.74 万元，持有 2%。

(二) 碧水源为公司的关联方，本次共同投资属于关联（连）交易，涉及关

联（连）交易金额 7,270.96 万元。

(三) 公司独立董事同意将该事项提交董事会审议，并且发表独立意见。

(四) 本议案涉及关联（连）交易事项，关联董事刘起涛先生、宋海良先生、

6

刘茂勋先生已回避表决。

(五) 本事项的详细情况请参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

发布的《关于新泰市城南污水处理厂（一期）工程 PPP 项目对外投资的关联交

易公告》。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避 3 票。

九、 审议通过《关于四公局与西南院共同投资宜宾市城乡污水设施统一建

设管理运营 PPP 项目所涉关联（连）交易的议案》

(一) 同意公司附属中交第四公路工程局有限公司（简称四公局）与西南院、

海天水务集团股份公司以及宜宾市清源水务集团有限公司共同设立项目公司并

以按股权比例现金形式投入资本金。

项目注册资金 5,000 万元，四公局出资 4,250 万元，持有 85%；西南院出资

50 万元，持有 1%；海天水务集团股份公司出资 450 万元，持有 9%；宜宾市清

源水务集团有限公司出资 250 万元，持有 5%。项目资本金约 38,946.86 万元，四

公局按照项目公司股权比例合计投入约 33,104.83 万元。

(二) 西南院为公司控股股东中交集团的附属公司。本次共同投资属于关联

（连）交易，涉及关联（连）交易金额 33,104.83 万元。

(三) 公司独立董事同意将该事项提交董事会审议，并且发表独立意见。

(四) 本议案涉及关联（连）交易事项，关联董事刘起涛先生、宋海良先生、

刘茂勋先生已回避表决。

(五) 本事项的详细情况请参见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

发布的《关于宜宾市城乡污水设施统一建设管理运营 PPP 项目对外投资的关联

交易公告》。

表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避 3 票。

特此公告。

7

中国交通建设股份有限公司董事会

                                        2020 年 8 月 29 日